

روزانه

امروز طرح اصلاح حوزه‌های انتخابیه و افزایش تعداد نمایندگان بررسی می‌شود

# بهارستان به اضافه ۴۰ نفر

و کمیسیون‌ها اطلاع داریم اگر تصویب شود برای دوره آینده خواهد بود و به احتمال زیاد به این دوره انتخاباتی مجلس نمی‌رسد.

در همین رابطه جلال رشیدی‌کوچی، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور، درباره طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس گفته است: طبق قانون اساسی کشور باید هر ۱۰ سال یک بار ۲۰ نماینده باید به تعداد نمایندگان مجلس افزوده شود. با توجه به اینکه در ۲۰ سال اخیر تعداد نمایندگان افزایش نداشته است، تصمیم بر آن شد تا طرحی را بررسی کنیم و در کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس مصوب شد تا ۴۰ نفر را به تعداد فعلی اضافه کنیم. عضو کمیسیون شوراها ادامه داد: بر اساس برخی شاخص‌ها مثل جمعیت، پراکندگی و وسعت جغرافیایی این طرح تصویب شد و قرار است حوزه‌های انتخابیه‌ای که این سه شاخص را دارند، به تعداد نمایندگانشان افزوده شود. البته باید تأکید کنم که از هیچ حوزه انتخابیه‌ای نماینده‌ای کم نشده است، باین‌حال نیز برخی از استان‌ها بر اساس سه شاخص مطرح‌شده تعداد نمایندگانشان بیشتر بود.

**نمایندگان مجلس نباید نگاه منطقه‌ای داشته باشند**

رشیدی‌کوچی در تشریح این طرح گفت: خواهش ما از نمایندگان این است که نگاه منطقه‌ای به این طرح نداشته باشند زیرا این یک طرح ملی است و اغلب نمایندگان دوست دارند که به تعداد نمایندگان حوزه انتخابیه‌شان افزوده شود تا شاید بتوانند دوره بعدی خود را تضمین کنند. نمایندگان باید کمک کنند تا این طرح اجرا شود؛ زیرا موضوع، موضوعی ملی است، پس باید نگاه‌ها هم ملی باشد. این نماینده مجلس یازدهم خاطرنشان کرد: در حال حاضر بررسی طرح در کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس برگزار شده و کارشناسان مرکز پژوهش‌ها و نمایندگان دستگاه‌های اجرائی با حضور در کمیسیون طرح را مورد بحث و بررسی قرار داده‌اند.

به‌رحال افزایش تعداد نمایندگان مجلس امری اجتناب‌ناپذیر است اما سال‌هاست به دلایل مختلف پیگیری نشده است. اصل ۶۴ قانون اساسی کشور می‌گوید تعداد نمایندگان مجلس ۲۷۰ نفر باید باشد و هر ۱۰ سال، حداکثر ۲۰ نماینده به آن ۲۷۰ نفر اضافه شوند. سال ۱۳۷۸ تعداد نمایندگان از ۲۷۰ نفر به ۲۹۰ نفر افزایش یافت، اما بعد از آن تلاش‌های نمایندگان برای افزایش تعداد همکاران خود در مجلس، بی‌نتیجه ماند. کشورهایی که جمعیتی نزدیک به ایران دارند، معمولا پارلمان‌هایی بزرگ‌تر از مجلس شورای اسلامی دارند. آتیوبی با ۸۹ میلیون نفر جمعیت، ۵۲۷ نفر نماینده در مجلسش دارد و مصر نیز با ۸۷ میلیون نفر جمعیت، مجلس ۵۶۷نفری



دارد. در ترکیه ۷۷ میلیون نفری نیز تعداد نمایندگان ۵۵۰ نفر است. ایران هجدهمین کشور پرجمعیت جهان است اما چهل‌وششمین مجلس جهان را از نظر تعداد نمایندگان دارد. اگر قرار باشد کشورها را بر اساس نسبت تعداد نمایندگان به کل جمعیت، از کم به زیاد فهرست کنیم، نام ایران در انتهای این فهرست قرار خواهد گرفت. این نسبت هم لزوما به معنی ضعیف یا قوی بودن مجلس در ساختار سیاسی کشور نیست، اما می‌تواند به‌عنوان یک عامل مؤثر در نفوذ سیاسی و اجتماعی مجلس در نظر گرفته شود.

همچنین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس که پیش از این منتشر شده بود، نشان می‌دهد بسیاری از شهرهای ایران، بسیار کمتر از استحقاق خود در مجلس نماینده دارند. این مسئله به‌خصوص درباره شهرهای بزرگی که در سه دهه گذشته میزبان مهاجران از شهرها و روستاهای دیگر بوده‌اند، بیشتر دیده می‌شود.

این مسئله باعث اثرگذاری نمایندگان شهرهای کوچک، بسیار بیشتر از جمعیت آنها باشد. ۳۰ میلیون نفر از جمعیت کشور که تقریبا ۳۵ درصد جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند، در ساختار فعلی حدود ۶۵ نماینده در مجلس را به خود اختصاص داده‌اند که تقریبا ۲۲ درصد تعداد نمایندگان فعلی مجلس است.

با توجه به عملکرد مجلس یازدهم و قدرت‌گرفتن نهادهای موازی قانون‌گذاری در سکوت و گاهی همراهی بهارستان با مجلس نهادی چندان قدرتمند ساخته که شاید افزایش تعداد آن بتواند بر تنوع دیدگاه و ورود افراد متخصص اثرگذار باشد. با توجه به گمانه‌زنی‌ها از حضور نامزدهای انتخابات پیش‌رو همچنان با نمایندگانی مواجه خواهیم بود که ظن جنایی‌بودن به آنها وجود دارد.

### اخبار برگزیده

رئیس‌ی:

### پشت نیروهای کارآمد را خالی نکنید

رئیس دولت سیزدهم با گلایه از برکناری یکی از فرمانداران دولت گفت: هرکس فرد لایقی در نظر دارد، معرفی کند اما مسئولیت با دولت است و مسئولان دستگاه‌ها اجازه ندهند که فشارها بر آنان تأثیر بگذارد و نیروهای کارآمد ما زیر سؤال بروند یا پشت‌شان خالی شود. ما از نیروهای کارآمد خود تا پایان حمایت می‌کنیم. سیدابراهیم رئیسی در نخستین اجلاسیه ملی سالانه «نخبگان، حلقه‌های میانی و دستیاران مردمی‌سازی و مدیران دولت مردمی» که در سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی برگزار شد، با بیان اینکه «انقلاب اسلامی انقلاب مردم‌پایه است»، اظهار کرد: در دفاع هشت‌ساله نیز آنچه باعث پیشبرد امور شد، در کنار نیروهای سپاه و ارتش، نیروی بسیج و مردمی بود که نقش محوری ایفا می‌کرد. آنچه قوت قلب به نیروهای سپاه و ارتش می‌داد، همین بسیج و نیروهای مردمی بودند. او در بخشی دیگر از سخنانش هم گفت: از منطقه قاریاب کرمان گزارش دادند که مشکل آب‌رسانی وجود داشته و خود مردم همت کردند و کار را تمام کردند. البته گفته شد که فرماندار این شهرستان دو هفته است که رفته است. آنچه خود ما تفهیمیدیم فرمانداری که موفق بوده، برای چه از کار برکنار شده است؟ باید استاندار این موضوع را دنبال کند.

رئیس‌ی افزود: باید نیروی موفق را تقویت کرد و به او میدان داد. اگر فرمانداری موفق است، حتما تثبیت شود. اگر بختداری موفق است، رئیس ادارای موفق است، بگذارید بماند. نیروهای حزب‌اللهی و انقلابی اهل اقدام و عمل باید تقویت شوند. اگر افرادی هم از بیرون فشار می‌آورند، مهم این است که مدیر بالاتر در برابر فشارها ایستادگی کند تا کسی در امور دخالت نکند. او ادامه داد: توصیه به نیروهای دولتی امکان دارد و مشکلی نیست. هرکس فرد لایقی در نظر دارد، معرفی کند اما مسئولیت با دولت است و مسئولان دستگاه‌ها اجازه ندهند که فشارها بر آنان تأثیر بگذارد و نیروهای کارآمد ما زیر سؤال بروند یا پشت‌شان خالی شود. ما از نیروهای کارآمد خود تا پایان حمایت می‌کنیم.

عراقچی:

## مستثابودن دارو از تحریم‌های آمریکا علیه ایران ادعایی پوچ است

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: در ظاهر قواعد تحریمی آمریکا دارو و مواد غذایی را مستثنا کرده، اما درواقع و در عمل، وزارت خزانه‌داری آمریکا چنان پیچیدگی‌هایی را ایجاد می‌کند که فروشنندگان این اقلام عطای چنین معاملاتی را به لقای آنها بخشدید و از معامله با ایران منصرف می‌شوند. به گزارش ایسنا، سیدعباس عراقچی در همایش کانون هموفیلی ایران، با ذکر مثال‌هایی از مانع‌تراشی وزارت خزانه‌داری آمریکا در مسیر خرید اقلام دارویی از سوی ایران گفت: جالب است که حتی آشنایی با قواعد مربوط به استثنایا بشردوستانه ذیل تحریم‌های ایالات متحده آمریکا، زمان و هزینه بسیاری می‌طلبد و شرکت‌های دارویی ناچار به استخدام وکلای آشنا به قوانین تحریمی ایالات متحده آمریکا با دستمزدهای هنگفت می‌شوند که همین کافی است تا انگیزه معامله با ایران از آنان گرفته شود. او تصریح کرد: استثنائات توانسته کمکی به معرفت‌یابی مثال‌ها در این زمینه، شرکت سوندی گزند تحریم‌های آمریکا کند. به‌عنوان یک حقیقت تلخ، برای شرکت‌های بین‌المللی فعال در حوزه دارو، درآمدزایی اولویت اصلی است نه رفع آلام بشری؛ بنابراین ترجیح می‌دهند با پایبندی به رژیم تحریم‌های ایالات متحده آمریکا، وارد معامله با ایران نشوند. دبیر شورای راهبردی روابط خارجی ادامه داد: یکی از معروف‌ترین مثال‌ها در این زمینه، شرکت سوندی «مونلیک» تولیدکننده پانسمان مخصوص بیماران پروانه‌ای است که به دلیل نگرانی از تحریم‌های آمریکا همکاری خود با ایران را قطع کرده که این امر مشکلات زیادی برای این بیماران در ایران ایجاد کرده است. البته این مشکلات تنها محدود به تعامل با شرکت‌های غربی نیست، بسیاری از شرکت‌های آسیایی نیز از کار با ایران در حوزه دارو و درمان کنار کشیده و به دلیل ترس از اقدامات تنبیهی و تحریم‌های ایالات متحده به شرکای تجاری ایرانی خود اعلام کرده‌اند که چاره‌ای جز توقف فوری تجارت با طرف ایرانی ندارند. دلیل عمده آنها محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های لجستیک و جریان مبادلات مالی بوده است. او افزود: لازم به تأکید است که اگر اینجا سخن از تحریم‌های ظالمانه ایالات متحده آمریکا و پیشرفت تبدیل خواهند شد. این می‌رود، به آن معنا نیست که ایران ناتوان از مقابله با این تبعات است، بلکه غرض، اولاً نشان‌دادن دروغگویی و ریاکاری آمریکا و پوچ‌بودن ادعای به‌اصطلاح مستثابودن دارو از تحریم‌های آن کشور است و ثانیاً یادآوری مسئولیت بین‌المللی ایالات متحده آمریکا و ضرورت پاسخ‌گوییودن آن کشور در برابر جنایاتی است که با تحریم‌های ظالمانه خود علیه مردم ایران و دیگر کشورها صورت می‌دهد. او افزود: توانایی ایران برای تأمین نیازهای خود و کم‌اثرکردن تحریم‌ها در حوزه درمان و سلامت، رافع مسئولیت آمریکا و دیگر تحریم‌کنندگان نیست.

به جو بایدن و خانواده او و بازکردن پرونده‌های متعدد، هم‌زمان تلاش‌های کاخ سفید و جو بایدن در عرصه سیاست خارجی نیز به نتیجه نرسد تا دست او از رسیدن به هرگونه برگ برنده انتخاباتی باز بماند. درصورتی‌که جواد ملکیان در ادامه تحلیل خود اعتقاد دارد حتی اگر جمهوری خواهان هم روی کار روند، دولتی مانند دولت دونالد ترامپ در کاخ سفید حضور داشت، نمی‌توانستند به توافقی بهتر از توافق کنونی جو بایدن با ایران دست پیدا کنند. هرچند ملکیان تأکید دارد آنچه به‌عنوان توافق ایران و آمریکا بر سر آزادی زندانیان دوتابعیتی و همچنین آزادی شش میلیارد دلار از اموال بلوکه‌شده ایران مطرح است، ذیل یک توافق بزرگ‌تر قابل تفسیر و ارزیابی است.

در سایه این گفته مفسر حوزه سیاست خارجی، فایننشال تایمز هم اخیرا در گزارشی عنوان کرد که تبادل موفق زندانیان می‌تواند به ایجاد درجه‌ای از اعتماد میان دو کشور در شرایطی‌که اصلا وجود ندارد، کمک کند و همچنین به تلاش‌ها برای کنترل برنامه هسته‌ای ایران که از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا به‌طور یک‌جانبه از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ خارج شد، به‌طور چشمگیری توسعه یافته است نیز کمک کند. این روزنامه به برخی گزارش‌های ادعایی درباره وجود دیگر توافقات میان تهران و واشنگتن نیز اشاره کرد و مدعی شد: «مقامات ایالات متحده و ایران درباره سایر اقدامات تنش‌زدا صحبت کرده‌اند که شامل محدودکردن سطح غنی‌سازی اورانیوم تهران و همکاری بیشتر با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌شود. در مقابل، ایالات متحده احتمالاً چشم خود را بر صادرات نفت ایران ببندد؛ صادراتی که به دلیل تحریم‌ها با مشکل مواجه است.»

فایننشال تایمز با بیان اینکه «این رایزنی‌ها کامل نیستند و برای دستیابی به توافق هسته‌ای جدید طراحی نشده‌اند»، ادعا کرد که این‌گفت‌وگوها با گذرکردن توانمندی‌های فعلی برنامه هسته‌ای ایران به پیشرفت تبدیل خواهند شد. این روزنامه انگلیسی مدعی شد «اگر پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران بدون کنترل ادامه یابد، اسرائیل یا ایالات متحده در مقطعی احساس خواهند کرد که مجبور به پاسخ نظامی هستند. خطر یک محاسبه اشتباه که می‌تواند باعث درگیری شود نیز واقعی است. هرگونه تلاش برای تاخیرانداختن این چشم‌انداز باید به‌عنوان «عمل‌گرایی دیپلماتیک» تلقی شود. اما راه‌حل مطلوب‌تر، دمیدن روحی تازه به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران خواهد بود که اکنون رو به نابودی است؛ چیزی که متأسفانه در حال حاضر دور از دسترس به نظر می‌آید.»

راجان شد که همچنان مهروموم شده است، به گفته افراد مطلع، اگرچه دادستان‌ها نمی‌توانند به‌طور رسمی تا قبل از تخلیه نفت از سوئز راجان آن را توقیف کنند، اما مالک این نفتکش با توافقات حاصل‌شده آن را به سمت یک مرکز تصفیه محصولات نفتی در تگزاس هدایت کرد. وزارت دادگستری آمریکا از تأیید کیفرخواست مهروموم‌شده علیه مالک کشتی یونانی یا توضیح درباره تأخیرهای طولانی در تخلیه این نفتکش خودداری کرد. وزارت امور خارجه این کشور نیز از اظهارنظر درباره نفتکش سوئز راجان خودداری کرد، اما گفت دولت در حال اجرای تحریم‌هاست. باین‌حال درباردار تکسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه، در فاصله کوتاهی پس از انتشار این گزارش وال‌استریت نسبت به هرگونه اقدامی علیه نفت توقیف‌شده ایران هشدار داده که «اگر شرکتی بخواهد نفت ما را از نفتکش توقیف‌شده خالی بکند ما آن شرکت را مسؤل می‌دانیم و ضمن اینکه آمریکا را هم مسؤل می‌دانیم.»

**خالی کردن دست بایدن**

با توجه به آنچه گفته شد، جواد ملکیان در گفت‌وگو با «شرق» این تهدید اعضای کنسره آمریکا با محوریت جمهوری خواهان درباره فشار به دولت بایدن برای تخلیه محموله نفتی ایران را بیش از آنکه یک تهدید واقعی بداند، یک بلوف انتخاباتی تلقی می‌کند که در سایه آن سعی بر این است که جو بایدن در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ ایالات متحده آمریکا از هرگونه توافق و مذاکره و رسیدن به یک برگ برنده انتخاباتی در قبال ایران بازماند. به همین دلیل این کارشناس حوزه سیاست خارجی در ادامه ارزیابی خود بر این نکته تأکید دارد که به دنبال انتشار اخباری درباره توافق تهران-واشنگتن بر سر تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادی شش میلیارد دلار از اموال بلوکه‌شده ایران، جمهوری خواهان در تکاپو هستند که با استفاده از دیگر ابزارها و اهرم‌ها، توافقات جاری را به هم بزنند. ملکیان در تشریح بیشتر این نکته متذکر می‌شود که جمهوری خواهان با فشار به کاخ سفید و شخص جو بایدن در نظر دارند که با تخلیه محموله نفتی ایران و آگاهی از واکنش تهران، فضا به سمتی کشیده شود که امکان هرگونه توافقی احتمالی را از جو بایدن با ایران بگیرد.

این کارشناس حوزه بین‌الملل از زاویه دیگری به موضوع می‌نگرد و یادآور می‌شود که اکنون با مطرح‌شدن پرونده‌های متعدد علیه دونالد ترامپ و گرفتن فضا در راستای حضور او برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ ایالات متحده آمریکا، در آن سو جمهوری خواهان هم ذیل فعالیت اعضای کنگره، چه مجلس نمایندگان و چه مجلس سنا، تلاش دارند ضمن حمله

ارزش این ۸۰۰ هزار بشکه نفت توقیف‌شده را ۵۶٫۱ میلیون دلار برآورد کرده‌اند. پیول حاصل از فروش این محموله‌های توقیف‌شده به‌عنوان گرامت به خانواده آنچه «قربانیان تروریسم دولتی» خوانده شده است، اختصاص می‌یابد. مدیرعامل یک شرکت انرژی مستقر در هیوستون که در این موضوع دخیل است، در اواخر تیرماه، دراین‌باره به وال‌استریت ژورنال گفت شرکت‌هایی‌که به هر طریقی در خلیج فارس حضور دارند به معنای واقعی کلمه از انجام این کار می‌ترسند. او تأکید کرد نگرانی این شرکت‌ها این است که هدف اقدامات تلافی‌جویانه ایرانی‌ها قرار گیرند. بنا بر گزارش وال‌استریت ژورنال، این مدیرعامل همچنین گفت چند شرکتی که درباره تخلیه این محموله با آنها تماس گرفته‌اند، آن را رد کرده‌اند.

مدیرعامل یک شرکت کشتیرانی که در خلیج مزکزک فعالیت دارد نیز نگرانی‌های مشابهی را مطرح کرد و گفت مشخص نیست کسی قرار است به آن (محموله نفت) دست بزند یا خیر. به نوشته وال‌استریت ژورنال، معطل تخلیه این نفتکش نشان‌دهنده دشواری‌هایی است که دولت آمریکا در اجرای تحریم‌ها علیه ایران با آنها مواجه است. تحلیلگران و مقام‌های سابق آمریکایی بر این باورند که ایران از این تاکتیک‌ها برای منصرف‌کردن غرب از مانع‌تراشی در مسیر صادرات نفت خود استفاده می‌کند.

منابع مطلع می‌گویند که کشتی سوئز راجان تنها پس از آن تحت نظارت دولت ایالات متحده قرار گرفت که یک سازمان غیردولتی مستقر در نیویورک به نام اتحاد علیه ایران هسته‌ای (UANI) که از تحریم‌های همه‌جانبه علیه تهران حمایت کرده است، با استناد به تصاویر ماهواره‌ای و داده‌های مربوط به رصد تردد کشتی‌ها، این نفتکش را به حمل نفت تحریم‌شده متهم کرد. سپس وکلای مدافع قربانیان حادثه ۱۱ سپتامبر و خانواده‌هایشان که دادگاه‌های ایالات متحده به آنها حق مطالبه گرامت از دولت ایران را داده‌اند، علیه یکی از مالکان کشتی شکایت کردند. به گفته این افراد، طرح این ادعا همراه با یک شکایت مدنی متعاقب آن، مقامات فدرال را بر آن داشت تا به این پرونده رسیدگی کنند. مارک والاس، مدیر اجرایی UANI، همچنین این را گفته که اگر شرکت‌های کشتیرانی و تجاری مرتبط در هراس از تلافی ایران زندگی کنند، ایالات متحده نمی‌تواند تحریم‌های نفتی را اجرا کند. بدون بازدارندگی واقعی آمریکا، ایران می‌تواند برای شکست‌دادن بهترین قوانین تحریمی دست‌به‌کار شود. به گزارش وال‌استریت ژورنال، تحقیقات دولتی در آمریکا در نهایت منجر به صدور کیفرخواستی علیه مالک یونانی نفتکش سوئز

**شرق:** از ماه‌ها پیش حزب جمهوری‌خواه آمریکا عملا به دنبال فشار سیاسی بر بایدن با هدف به شکست کشاندن هرگونه تحرک دیپلماتیک کاخ سفید با تهران است؛ فشارهایی که بی‌شک بیشتر رنگ‌وبوی انتخاباتی دارد. در مدتی که رسانه‌ها از مذاکرات پشت پرده ایران و آمریکا در نیویورک، دوحه، مسقط و حصول «تفاهم» یا «توافق توافق» خبر داده‌اند، این فشارها دور تازه‌ای به خود گرفته است. در موضوع برکناری رابرت مالی و نیز توافق اخیر تهران-واشنگتن برای تبادل زندانیان دوتابعیتی این فشارها دوجندان شده است.

در جدیدترین مورد از این فشارها، قانون‌گذاران آمریکایی در نامه‌ای به رئیس‌جمهور و مقامات ارشد دولت این کشور خواستار حل‌وفصل موضوع تخلیه محموله نفتی نفتکش توقیف‌شده ایرانی شدند. در همین زمینه انتخاب به نقل از خبرگزاری رویترز نوشتن قانون‌گذاران آمریکایی از هر دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات از «جو بایدن» رئیس‌جمهور این کشور و اعضای دولت او خواستند مسئله انتقال محموله نفتی یک نفتکش توقیف‌شده ایرانی در تگزاس را که یک ماه است به تعویق افتاده، حل‌وفصل کنند. دادستان‌های آمریکایی اوایل سال جاری (میلادی) پس از متهم‌کردن مالک یونانی این نفتکش با نام «سوئز راجان» به دوردزدن تحریم‌ها، آن را به سمت سواحل شهر گالوستون هدایت کردند و گارد ساحلی ایالات متحده نیز مجوز تخلیه نفتکش را صادر کرد؛ اما شرکت‌هایی که این انتقال‌ها را انجام می‌دهند، می‌گویند از بیم اقدام تلافی‌جویانه ایران و بر خذر داشتن کشتی‌ها برای سفرهای آتی‌شان از سوی مشتریان نفتی، نمی‌توانند نفت ضبط‌شده را تخلیه کنند.

جوی ارنست، سناتور جمهوری‌خواه، ریچارد بلومنتال، سناتور جمهوری‌خواه و دیگر قانون‌گذاران در سنا و مجلس نمایندگان آمریکا در نامه‌ای به بایدن و دیگر مقامات ارشد دولتی گفتند که اجرائی‌کردن تحریم‌های نفتی درصورتی‌که شهروندان آمریکایی و دیگر شرکت‌های دخیل مدام به فکر تلافی ایران باشند، مورد بی‌اعتنایی قرار خواهد گرفت. در این نامه که رویترز رونوشتی از آن را رویت کرده، آمده است: «ضرورت دارد که دولت روشن کند ایران و سازمان‌های دیگر نمی‌توانند مانع دولت ما از انجام‌دادن کارهای مشروع ناظر بر اجرای قانون باشند.»

به نوشته رویترز، آنها از دولت خواستند درباره پیشرفت‌هایی که در زمینه انتقال نفت توقیف‌شده سوئز راجان حاصل شده، توضیح دهند. کاخ سفید به درخواست این خبرگزاری برای اظهارنظر دراین‌باره پاسخی ن داده است. قانون‌گذاران آمریکایی

## چین و روسیه یا آمریکا؟

# غیرممکن بودن بی‌طرفی در نظام جدید جهانی

ریچارد فونتینن، تحلیلگر آمریکایی در مقاله‌ای که در نشریه «فارن افرز» منتشر شد، از مجبوربودن کشورهای جهان به انتخاب‌کردن بین آمریکا و چین خبر داد؛ گویا بازگشت به نظام دوقطبی سیاسی، سرنوشت محتم جهان است و بی‌طرف‌بودن -به‌ویژه بی‌طرفی فعال- تقریبا غیرممکن است. هم‌زمان با انتشار این مقاله، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز در اجلاس سران روسیه - آفریقا به‌روشنی گفت که کشورهای آفریقایی نمی‌توانند هم‌زمان دوست روسیه و هم‌پیمان غرب باشند. فونتین در مقاله خود به مناقشه بین آمریکا و روسیه نپرداخت. شاید با این باور که جنگ اوکراین رویدادی موقتی است که بالاخره پایان خواهد یافت ولی روند قدرت‌گرفتن چین و تبدیل‌شدن یکن به محور جذب بسیاری از کشورهای به‌ویژه کشورهای درحال‌توسعه،

**امیل امین**



خود دفاع کند، اما «بی‌طرفی غیرفعال» ریشه در ضعف و ناچاری دارد و کشوری که به آن متوسل می‌شود صرفا به دنبال فاصله‌گرفتن از مشکلات از طریق خودداری از مداخله و واردشدن به صحنه سیاست‌های بین‌المللی است. مقامات آمریکایی ازجمله آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه، لوید آستن، وزیر دفاع آمریکا و جان کربی، سخنگوی کاخ سفید به‌صراحت گفته‌اند آمریکا از دیگر کشورها نمی‌خواهد بین این کشور و چین یا چین غرب و چین شرقی را انتخاب کند، ولی هیچ‌س نمی‌تواند قاطعانه این سخنان مقامات آمریکایی را تأیید کند؛ چراکه غربی‌ها را که با آنان